

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 44.

Z KRAKOWA DNIA 1 CZERWCA 1828 ROKU W NIEDZIELE.

Z Wiednia d. 21 Maja.

Wedle przybraney przez Najjaśniejszego Cesarza Jmci w teraźniejszey wojnie między Rossyją i Portą Otomańską ścisley neutralności, otrzymali J. C. K. Mci Ajenci w Multanach i Wołoszczyźnie zlecenie, iż skoro władza dotychczasowych Hospodarów obu tych Kijstw, u których są upoważnionemi, ustanie, aby zaprzeczali swoich urzędowań. Stósownie więc do tego rozkazu, oba Ajenci na wiadomość, że po wkroczeniu wojsk Rossyjskich obu Hospodarom utzędowania zapowiedzianem zostało, iż dotychczasowa ich administracyja ustaje, donieśli Dywanom Xięstw Multańskiego i Wołoskiego, że urzędowanie ich ustaje, i w skutku tego doniesienia opuścili dnia 9 i 10 Jassy i Bukarest.

O dalszych poruszeniach wojsk Rossyjskich od wkroczenia do Jass, donosi list od granie Multańskich pod dniem 14 Maja co następuje:

„Główne przeyście siły Rossyjskiej przy odlegley okolo dwudoch godzin drogi od woi Vadulni-Issac od miejsc kwazantanny

Reni, nastąpiło dopiero w nocy z dnia 7go na 8my b. m. a zatem o 24 godzin później, niżeli oddział idący przez Skutem zajął Jassy. Zpóźnienie to zrządziło wezbranie w tej chwili Prutu, przez co nie mogły być zarzucone mosty pod Tamarowa i musiano innych do przeyścia upatrywać punktów. — Gdy wojska Rossyjskie po przeprawie najszybciej osadziły brzegi Seretu i potem dopiero przeciw Galaczowi postąpiły, przeto Topolitschi (dowodzcy w tym powiecie) odcięty został ustęp do Brailowa i wraz z 40 swoimi ludźmi dostał się w niewolę woienną. Lobo wysłany z Brailowa nad Seret oddział jazdy Tureckiej zniszczył dnia 8 wszelkie przeprawy na tej rzece, przebył iż jednak spiesznie bez operu korpus Rossyjski z 10,000 ludzi złożony, w którym znajdowała się 4000 jazdy i znaczny park artylleryi, i stanął obozem na przeciwko Brailowa. W celu zayęcia tak najszybciej stolicy Wołoszczyzny, udał się pięcioletni korpus zaraz po przeprawie pod Vadulni-Issac najkrótszą drogą do Bukarestu, gdzie dnia 11 b. m. miał przybyć. Wyściana z Jass pod dowództwem Generala Kleist także do Wołoszczyzny kolonna, przybyła dopiero dnia 10 o dwie star-

cyie od Fokszan. W Jassach pozostało na osadzie 6 do 700 piechoty i 80 do 100 Kozaków. „

“Bas-Beszli-Aga, o którym w początkach słyhać było, że w Jassach z wszystkimi swoimi ludźmi w niewolę zabrany został, uszedł w nocy z dnia 6 na 7 drogi przez Roman de Bakou, i miał ztamtąd, ponieważ drogę ku południowi przecieli mu Kozacy, uduć się ku Siedmiogrodzkiej granicy. W przechodzie przez Multańskie powiatowe miasto zachował lud Bas-Beszli-Agi naysciślejszą karność. „

Z Warszawy d. 23 Maia.

Nayśniejszy Cesarz i Król Jmość raczył nayłaskawiey postanowieniem Swem z dnia 25 Kwietnia (7 Maia) r. b. mianować Kawalera Gabryela de Fontenay, Sprawuącego interessa Króla Jmci Francuzki go przy Dworze Cesarsko-Rossyyskim, Kawalerem orderu Sgo Stanisława Iwszey klasy.

Kamerjunker Hr. Jan Zamoyski, Assessor w Ministerstwie Sprawiedliwości Królestwa Polskiego, mianowany został przez Ukaz z dnia 21 Kwietnia D. K. Assessorem Kollegialnym i pełnić będzie obowiązki przy Missyi Radcy tajnego Ribeaupierre.

W Inieniu Nayiaśniejszego

MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO
&c. &c. &c.

Rada Administracyyna Królestwa.

Stosownie do Dekretu Królewskiego z dnia 29 Stycznia r. b. o Banku Polskim, i w myśl Art: tegoż Dekretu, pragnąc ile możności przyśpieszyć otwarcie rzeczonego Banku, na przedstawienie Ministra Prezydującego w Kommissyi Przychodów i Skarbu, postanowiliśmy i stanowimy:

A r t y k u ł 1.

Minister Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu upoważnionym zostaje do zainstallowania Banku Polskiego, i odebrania przysięgi na rotę przez Nas zatwierdzoną, od Prezesa, Viceprezesa i Dyrektorów mianowanych postanowieniem Królewskim z dnia 12 Lutego r. b.

A r t y k u ł 2.

Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu wniesie do Banku z zapasów Skarbowych, tak w gotowiznie, iako i Listach Zastawnych, summy Artykułem 3cim Dekretu Królewskiego wskazane, w których polczy awanse w zastępstwie Banku z woli Nayiaśniejszego Pana czynione, i takowe na rzecz tego przekaże; niemniej stosownie do Artykułu 22 wyda Bankowi szesnaście milionów Biletów Kassowych, i ustanowi należność od Dyrekcyi Główney Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, którą w myśl Art: 4 Bankowi także przekaże, i o dopełnieniu tego wszystkiego, szczegółowy rapport nam złoży.

A r t y k u ł 3.

Minister Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu przedstawi do zatwierdzenia Naszego etat Urzędników, ich płacy, tudzież innych wydatków, potrzebnych do otwarcia czynności Bankowi powierzonych.

A r t y k u ł 4.

Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi, wezwie zgromadzenie Kupców Warszawskich, do wybrania sześciu Radców handlowych, zasiadać mających w Banku, stosownie do Art. 29 Dekretu z dnia 29 Stycznia r. b., niemniej wyda, gdzie należeć będzie, rozporządzenia w skutek Art: 35, który attrybucyie Prezydenta Miasta Warszawy co do stosunków jego z Giełdą, na Prezesa Banku przonośi.

Artykuł 5.

Z czynności Dekretem Królewskim Bankowi poruczonych, Bank mocen jest rozporządzać, stosownie do zatwierdzonej przez Nas tymczasowej Instrukcyi:

- „ Wypuszczanie w obieg i wymianę Biletów Kasowych;
- „ Przyjmowanie depozytów opieczętowanych i summ na przekazy;
- „ Udzielanie pożyczki dla Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, pożyczki na Listy Zastawne, tudzież pożyczki na złoto i srebro; nakomic
- „ Zbywanie i nabywanie papierów publicznych. „

Artykuł 6.

Bank obowiązany jest czynić najszybciej przygotowania do otworzenia dalszych czynności Dekretem Królewskim iemu przepisanych, i o ich postępie zdawać będzie raporta Ministrowi Prezydującemu w Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu, dla otrzymania od Nas upoważnienia do rozpoczęcia takowych czynności.

Nakoniec po przygotowaniu przedmiotów ściągających się do rozwinięcia wszystkich zatrudnień Dekretem Królewskim dla Banku przepisanych, Bank złoży temuż Ministrowi projekt do Instrukcyi ogólnej, którą tenże w moc Art: 45 Dekretu Królewskiego wraz z opinią do zatwierdzenia naszego przedstawi.

Wykonanie niniejszego postanowienia Ministrowi Prezydującemu w Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu, tudzież Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyyi, w czem do kogo należy, polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 29go Kwietnia 1828 roku.

Minister Stanu Prezydujący:

(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Prezydujący w Komm:

Rząd: Przych: i Skarbu

(podpisano) K. X. Lubecki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

BANK POLSKI

Otwierając czynności, do których w skutku Dekretu Królewskiego z dnia 29go Stycznia r. b., Postanowieniem Rady Administracyjney z dnia 29go Kwietnia t. r. upoważnionym został, podaje do wiadomości publiczney, iż od dnia dzisiejszego przyjmować będzie Depozyty opieczętowane, tudzież summy na przekaz, pod następującemi warunkami:

Co do Depozytów opieczętowanych.

1. Bank przyjmować będzie do Depozytu złoto i srebro w sztukach, w pieniądzech, lub naczyniach; kamienie drogie i inne kosztowności, medale, papiery publiczne, dokumenta i wszelkie inne rzeczy, którychby rodzaj lub obiętość nie były na przeszkodzie, do dogođnego ich zachowania w składach Banku.

2. Rzeczy oddawane do Depozytu powinny być tak opakowane, aby ze wszelką dogođnością opieczętowanemi, i bez uszkodzenia zachowanemi być mogły.

3. Składający oznaczyć może wartość Depozytu; gdyby jednak Bank na takowem oznaczeniu nie przestawał, sam oszacować każe przedmiot swoim przysięgłym Taxatorom.

4. Opłata od depozytu z góry; najmniejsza za sześć miesięcy uiszczoną będzie. Składający depozyt zaliczy Bankowi 1/2 od wartości jego za pierwsze 6 miesięcy, a po 1/2 za każde 6 miesięcy żadanego strzeżenia.

5. Depozyta niemające oznaczonej wartości, i nie podlegające oszacowaniu, przyzymowane będą za szczególnymi umowami.

6. Przyjęty depozyt, opieczętowany zostanie pieczęciami Banku, i składającego, któremu wydany będzie stosowny dowód depozytowy.

7. Za złożeniem takowego dowodu, Bank na każde żądanie właściciela, chociażby nawet przed terminem, wyda mu niezwłocznie depozyt, bez zwrotu jednak zaliczonej przez niego opłaty.

8. Depozyta przyzymowane będą do Banku we Wtorki, Czwartki i Soboty, od godziny 9tej zrana do 12tej w południe, i w tychże dniach i godzinach odebrane być mogą.

Co do summ na przekaz składanych.

9. Życzący sobie powierzyć Bankowi sumę na przekaz, i otrzymać na nią w Księgach Bankowych, stosownie do Art. 12 Dekretu Królewskiego z dnia 29go Stycznia r. b., odpowiedni kredyt, złoży taką sumę w Kассie Bankowej. W dowód tego wygotowane zostaną dwa jednobrzmiące świadectwa przekazowe, z wymienieniem złożoney summy i nazwiska jej właściciela, które Dyrektor Banku, oraz składający sumę własnymi opatrzą podpisami. Jedno z takowych świadectw pozostanie w Banku, drugie zaś wydane będzie składającemu taką sumę.

10. Właściciel summy chcący ją rozrządzić w całości lub w części, i czyli ją w gotowiznie odebrać, lub komu innemu prze-

kazać, powinien to wyrazić na świadectwie w ręku jego będącem, i takowe z podpisem swoim złożyć lub przesać do Banku. Po porównaniu świadectwa z egzemplarzem w Banku pozostawionym, jeżeli p d p sy zgodniani się okażą, żądanie bądź wypłacenia gotowizną, bądź przepisania summy na kogo innego, natychmiast uskutecznione zostanie. Wypłata lub przekaz zapisane będą na świadectwie w Banku będącem, i takowe oddane będzie właścicielowi summy; to zaś, które dotąd w ręku jego znajdowało się, w Banku pozostanie. Zamiana ta świadectw nastąpi za każdym nowem wniesieniem summy; za każdą wypłatą lub przekazem, aż do zupełnego wyczerpania summ, na ten cel przeznaczonych.

11. Mniejszych przekazów od zł: Pol: 200 Bank załatwiać nie będzie.

12. Przyzymowanie summ i uskutecznianie przekazów odbywać się będzie codziennie, wyjąwszy dni świąteczne, od godziny 9tej zrana do 12tej w południe.

W Warszawie dnia 19 Maja 1828 roku.

Radca Stanu, Prezes:
Ludwik Hr: *Jęski*,
Za Sekretarza *Bagniewski*.

BANK POLSKI

Podaje do wiadomości publiczney, iż utworzone postanowieniom Królewskiem z dnia 15go Kwietnia 1823 roku Bilety Kassowe w obieg puszczone zostają. Kassa wymienia w Domu Bankowym na dole od ulicy Elektoralney, wymieniać będzie codziennie, wyjąwszy dni świąteczne, od godziny 9tej zrana do 2giej po południu, Bilety Kassowe na Monetę srebrną. Wymiana ta uskuteczniać się będzie z mocy Artykułu 22 Dekretu Królewskiego o Banku Polskim, stosownie do imienny wartości Biletów, bez

potrącaniu trzech groszy od każdego pięciu złotych, wyż-y rzezonem postanowieniem Królewskiem zstrzeżonego. Niemniej Kassa na żądanie zgłaszających się, zamieniać będzie monetę srebrną na Bilety Kassowe, tudzież Bilety większe na mniejsze, lub mniejsze na większe, a to bez żadnego wynagrodzenia.

W Warszawie dnia 19 Maja 1828 roku.

Radca Stanu, Prezes:

Ludwik Hr. *Jelski.*

Za Sekretarza *Bagniewski.*

Dyrekcya Główna

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego

Z powodu z bliżającego się terminu wypłat należności za wylosowane w bieżącym półroczu Listy Zastawne, oraz za Kupony z bliżącego półrocza, który to termin, stósownie do Prawa o Towarzystwie Kredytowym Ziemskiem, z dniem 22 Czerwca r. b. rozpoczyna się, Dyrekcya Główna pragnąc ułatwić Właścicielom Listów Zastawnych i Kuponów odebranie w czasie wypłat swęy należności, tak, iżby na długie oczekiwanie dla potrzeby sprawdzenia złożonych Kuponów nie byli narażeni, przeznaczyła komplet, który poczynając od dnia 1go Czerwca r. b. aż do nadejścia terminu wypłat, to jest: 22 tegoż m. i r. b. codziennie od godziny Piętej zrana aż do godziny Iwuszej z południa w miejscu posiedzeń Dyrekcyi Główney przy ulicy Św. Jerskiej, trudnić się będzie odbieraniem składanych Kuponów do sprawdzenia, na które stósowne rewersa z Xięgi sznurowy wycięte wydawane będą, interessanci zaś posiadający takowe rewersa za zgłoszeniem się w dniu 22 r. b. lub następnych, należności przypadające bez najmniejszey zwłoki czasu odbiora. — Zarazem

Dyrekcya Główna wzywa uprzejmie wszystkich Właścicieli, tak wylosowanych Listów Zastawnych, iako też Kuponów, na bieżące półrocze do wypłaty przypadających, iżby w przeciągu czasu do wypłaty oznaczonego, to jest: od dnia 22 Czerwca do dnia 19 Lipca r. b. niezawodnie po odebraniu wypłaty zgłaszać się, i takową w terminie rzezonym odebrać zechcieli, gdyż z dniem 19 Lipca r. b. Kassa wypłat Dyrekcyi Główney zamkniętą zostanie, kapitały zaś i prowizyie w rzezonym przeciągu czasu nieodebrane, w moc przepisu Art. 134 Prawa Seymowego, do Depozytu Dyrekcyi Główney złożonymi zostaną.

W Warszawie dnia 20 Maja 1828 r.

Przydujący:

(podpisano) *Gostkowski,*

Pisarz Dyrekcyi Główney:

(podpisano) *Drewnowski,*

Kurs Listów Zastawnych,

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego,

Za Sto złotych w Listach Zastawnych

białych, bez trzech Kuponów,

Przedający żądają zł: 82 gr: —

Kupujący ofiarują — 81 — 15

Istotnie przedano — 81 — 22½

W Warszawie dnia 22go Maja 1828 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Według świeżo odebranych wiadomości z Rzymu, posąg Xięcia Józefa Poniatowskiego w końcu Maja wysłany będzie do Warszawy. Słychać, że ma przybyć do Warszawy rodak nasz Jakób Tatarski wicz, którego w zastępstwie sławny Thorwaldsen poważnił do kierowania odlewną i ustawianiem tego dzieła.

Z Petersburga d. 25 Kwietnia D. K.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

N. Cesarz Jegomość dzisiaj wieczorem wyjechał z tutejszey stolicy, udając się do woyska, przeznaczonego do działania przeciw Turcyi.

W Niedzielę wieczorem, dnia 22 t. m. J. C. Mość Wielki Książę Michał, wyjechał do tegoż woyska.

— Dnia 27. —

N. Cesarzowa Jeymość Alexandra, wczoraj wjechała z tutejszey stolicy, udając się do Odessy.

Ukazem wydanym dnia 19 b. m. do Senatu Rządzącego, raczył N. Cesarz Jmć upoważnić Rzeczywistego tajnego Radcę Łanskoj, do złożenia dyrekcyi Ministerstwa spraw wewnętrznych i innych jego obowiązków, zostawiając go przy obowiązkach członka Rady Państwa i Prezesa Kommissyi do wystawienia Kościoła Katedralnego Izaakowskiego; przy tem raczył N. Pan przesłać do niego reskrypt następujący:

Wasili Sergejewiczu! Ze względu na prośbę W Pana, i zważając na wiek podeszły i słabowitość zdrowia, upoważniam W Pana do złożenia prezesostwa Kommissyi prośb, tudzież dyrekcyi Ministerstwa spraw wewnętrznych i wszystkich obowiązków do tego urzędu przwiązanych. Pewny jestem, iż W Pan gorliwością swoją i doświadczeniem, którego nabyłeś przez długi ciąg służby, nie przestanieś być użytecznym krajowi, w anaczeniu członka Rady Państwa.

Wydać oraz rozkaz Ministrowi przychodów do wypłacenia W Panu całkowitey pensyi, jaką pobierasz.

Jestem W Panu życzliwy.

(podpisano) MIKOŁAJ.

Dnia 19 Kwietnia 1826.

Innym Ukazem tejże daty, raczył N. Cesarz Jmć mianować Jenerała Adjutanta Jenerała Porucznika Zakrzewskiego, Ministrem spraw wewnętrznych, zostawiając go do nowego rozkazu przy obowiązkach Jenerała Gubernatora Finlandyi i dowódcy oddzielonego korpusu woyska w Finlandyi.

Ukazem z dnia 22 b. m. wydanym do Senatu Rządzącego, raczył N. Pan nadać stopień tajnych Radców rzeczywistym Radcom Stanu: Beek należącemu do Kollegium spraw zagranicznych; Ruszkowskiemu Dyrektorowi poczt w Moskwie; Thomsenowi, kierującemu kancelaryją Dworu J. C. M. Cesarzowicza; lekarzowi N. Cesarza Jmci Lindenstrem i Sekretarzowi Stanu Longwinowi.

Dwoma innemi Ukazami wydanymi dnia 25 b. m. również do Senatu Rządzącego, raczył N. Cesarz Jmć mianować Jenerała piechoty Xiążęcia Lieven Ministrem oświecenia publicznego i Prezesem Komitetu do urządzenia zakładów szkół publicznych, oraz wezwać Sekretarza Stanu Bludów, będącego do pomocy Ministrowi oświecenia publicznego, aby obiał ster interesów duchownych wyznań obcych, zostawiając go przy dawniejszych obowiązkach.

Dnia 25 b. m. raczył N. Pan mianować Radcę Stanu Gribojedowa, swoim pełnomocnym Ministrem przy Dworze Teherańskim, a Radcę nadwornego Amburger Jenerałem Konsulem Rossyyskim w Tauris.

Innym Ukazem raczył N. Cesarz Jmć mianować rzeczywistego Radcę Stanu i Szambelana Obreskowa, swoim pełnomocnym Ministrem przy N. Królu Wirtembergskim.

Gazeta Sankt-Petersburgska z dnia 16 b. m. unieściła następującą odezwę Feldmarszałka Hrabiego Wittgenstein, przy weyściu woyska Rossyyskiego do Xieztw Multan i Wołoszczyzny:

Mieszkańcy Multan i Wołoszczyzny!

N. Cesarz Jmć Pan mój, wydał mi rozkaz osadzenia waszego kraju wojskiem, którego dowództwo raczył mi powierzyć. Pułki Monarchy opiekującego się łosem waszym przechodząc granice wasze, niosą wam wszelką rękocymią utrzymania porządku i zupełnego bezpieczeństwa.

Multańczykowie i Wołochy wszelkiego stanu! Przymyćcie walecznych, któremi mam zaszczyt dowodzić, jako braci waszych, jako naturalnych obrońców. Starajcie się we wszystkim, co od was żądanem będzie, przykładać do obrotów wojsk Jego Cesarakiej Mości, i Mocarstwu, które ciągle nad waszemi prawami czuwało, dajcie nowe dowody dawney waszey przychylności. Woyna, którą Rossyia dopiero co wypowiedziała Porcie Ottomańskiej, zmierza iedynie do zaspokojenia naysprawiedliwszych naszych uskarżeń i uskutecznienia najuroczystszych traktatów. Jako spokojni i powolni widze kroków nieprzyacielskich, które was dotykać nie mogą, możecie się bez przerwy zajmować dobrem oyczyzny waszey i nieodstępnie pełnić wszystkie wasze obowiązki. Ustawy, zwyczaje waszych przodków, własność wasza i prawa świętey wspólney nam religii, będą szanowane i ochraniane. Dla prędszego osiągnięcia tego celu, polecił mi N. Cesarz Jmć, abym niezwłocznie utworzył w Xięstwach tymczasową Administracyją centralną, której naczelnikiem mianowany został tajny Rządca Hrabia Pahlen. Posiadając on zaufanie Monarchy sprawować będzie odąd w pośród was obowiązki i władzę pełnomocnego Prezesa Dywanu Multan i Wołoszczyzny. Naygorliwiey starać się będą dopomagać mu w jego usiłowaniach. Ścisła karność utrzymana będzie we wszystkich korpustach wojska i prędką sprawie-

dliwość wymierzona zostanie za najumierniejsze wykroczenia; spuśćcie się na to.

Mieszkańcy Multan i Wołoszczyzny! Woyna, którą N. Monarcha mój jest zniewołony przedsięwziąć, pozostawi was korzyści pokoiu w przemieniającym tylko sposobie, — chętnie podaje się On tey nadziei; — zaręcza wam prędkie ich powrót, i zapewnia wam pomyślność prawnego i trwałego stanu, opartego na ustanowieniach, które zupełnie zetrą ślady doznanego przez was złego, i zjedną wam szczęśliwą przyszłość.

Posłuszeństwo władzom, zapomnienie nieprzyjaźni zrodzonych przez anarchiją, poświęcenie prywatnych interessów za sprawę, która wszystkie obeyniwie, takie są powinności, których dobrowolne i zgodne pełnienie polecam wam w imieniu N. Cesarza Jmć.

Stosujcie się do wspaniałomyślnych zamiarów, których mam szczęście być tłumaczem, a pozyskacie nowe prawa do życzliwości N. Cesarza Jmć.

Z Paryża d. 16 Maia.

Onegday przydował Król w radzie Ministrów.

Dnia 13go Jenerał Excelman, a dnia 14go Baron Juchereau de St. Denis, Ajent nasz w Grecyi, mieli u J. K. Mei prywatne posłuchania.

Posel nasz przy Dworze Wiedeńskim P. Caraman przybył tu w 6 dni z Wiednia.

Monitor zawiera następujący wypis z listu z przedporcia Algierskiego pod dniem 2 Maia: "Siła morską Deja Algierskiego jest zupełnie rozbroiona; jego fregata i 4 korwety, które podczas potyczki dnia 4go Października 1827 uysć z portu chciały, tak dalece uszkodzone zostały, iż znajduną się w nader złym stanie. Jedna tylko fregata o 60 działach, która niedawno z warsztatu spuszczo-

na została i jest miedzią okuta, znajduje się w dobrym stanie; lecz zbywa iey na potrzebach do zupełnego uzbrojenia. Z 3 wyszłych na morze Korsarskich okrętów, jeden już tylko pozostał, który pod wszystkimi brzegami jest ścigany. Jeden z dwóch drugich został przez fregatę Astrea zatopiony, a drugiemu udało się podczas nocy wniknąć do Algieru; został rozbrojony, a kapitan jego skasowany, ponieważ podczas długiego swiego kraźnia żadney nie zrobił zdobyczy.,,

Z Marselii piszą pod 9 Maja, że na morzu Środiemnem znajduje się teraz blisko 100 wojennych okrętów Francuzkich. 32 najiętych okrętów na przewozowe znajdują się dotąd jeszcze w porcie Marselskim.

Z Lizbony d. 30 Kwietnia.

(Z prywatnych doniesień.)

Na giełdzie dzisiejszey Konsul jenerałny Brazylijski oznaymił urzędownie o zawartym pokoju między Brazylią i Buenos-Ayres, którą wiadomość przywiózł przybyły do Porto okręt. Dodał, iż w chwili, gdy ten okręt z Rio-Janeiro odpływał, uzbraiano eskadrę, która towarzyszyć ma Cesarzowi Don Pedro w dalekiej podróży, lecz cel iey nie był wiadomy, ale Izby prawodawcze na nią zezwoliły.

Pewną jest rzeczą, iż stałe postępowanie ciała dyplomatycznego wiele przyłożyło się, iż Rejent nie dozwolił ogłosić się Królem dnia 25 b. m. do czego nakłaniali go jego pochlebcy. Prawie wszyscy Penlowie byłiby w tym przypadku wyiechali. Ztem wszystkiem rzecz zda się tylko być zawieszoną, ale nie zaniechaną. Gazeta rządowa uzupełniona jest adreśami wzywającemi Don Miguel do przyjęcia tytułu Króla, a podpisy popopstwa w ratuszu w tymże celu wynoszą do 27,000. Podpisy u Kcia Cadaval maiz bydy dnia 30 zamknięte i Don Miguel złożone. Wielu z wyrazoy szlachty odmówiło podpisów.

Przy wszystkich poruszeniach, w celu ogłoszenia Don Miguel Królem, woyska zachowują się spokojnie.

Z Londynu d. 11 Maja.

Dnia 5 b. m. Xżę Leopold Sasko-Koburgski dał pierwszą wielką ucztę w Marlboroughhouse. W wielkiem przedsalu, do którego goście wysiadali, znajdowała się Iberyja Xcia, w oboczney paziewie, dla wprowadzenia gości do pokoiów, które o godzinie 9 otworzone i przepysznie oświetcone były. W wielu pokojach znajdowało się mnóstwo najrzadszych zagranicznych roślin. Zaproszeni zieżdzali się o godzinie 10 i wyszko półtory godziny, jeżeli zebrałi się wszyscy. Członki rodziny Królewskiej ziechały wczajniey. O godzinie w poł do 11 rozpoczął się w wielkich pokojach koncert, w którym słyszec się dałi najpierwi śpiewacy i śpiewaczki Włoskiej Opey, tak n. p. Pani Pasta, Panna Sontag, Pani Caradori, Pani Schütz, Pani Meria i PP. Zucheli, Curioni i Pellegrini. Z pokoju pobocznego rozdawano cygarniki. Uczta ukończyła się dopiero około godziny 3ciey z północy.

Okręt Rejent o 100 działach jest spiasano uzbraiany, na którym Królewic Xżę Klarencyi, Wielki Admirał, odbędzie inspekcyjną podróż, do której przygotowanych jest mnóstwo pomniejszych okrętów wojennych dla oiszaku Królewic.

W przeszłą Sobotę była rocznica założenia węgielnego kámienna na przystani S. Katarzyny. Od tego czasu posiępiono tak daleko w robocie, oprócz rozebrania 950 domów, iż w przyszłym miesiącu Październiku będzie już na przybycie okrętów i towarów utworzoną.

Śmiłość złodziei Londynskich tak daleko zachodzi, iż niedawno pokusili się uwet okraść dozorcę więzienia Coldbathfields i dobyli się do jego pokoju. P. Roberta Wileson okradziono zaś w tych dniach znacznie.

DODATEK

DO N^{ro} 44.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 1 CZERWCA 1828 ROKU W NIEDZIELĘ.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

| Dzien godzin. | Barometr z reduk. na 0° | Therm: czyli stopnie Celsjusa | Higro- metr | Wiatr | Stan Atmosf; | UWAGI. |
|------------------|-------------------------------|--|----------------|------------------|-----------------|------------------------|
| Maja godz: 7 | 27 4, 548 | +13. 5 | 83 | Wschodni słaby | Pogoda | |
| 12 | „ 4, 067 | +19. 9 | 69 | Półn: Ws. mocny | Pogoda z chmur: | |
| 27. 3 | „ 3, 672 | +19. 7 | 65 | „ słaby | Chmury | |
| 9 | „ 3, 647 | +14. 6 | 81 | „ „ | „ „ | o go. 6 deszcz. |
| 27. 12 | 27 3, 895 | +15. 0 | 83 | Półn: Ws. słaby | Pochmurno | o go. 6 deszcz. |
| 3 | „ 4, 056 | +20. 0 | 71 | Wschodni słaby | Chmury | |
| 3 | „ 4, 133 | +10. 8 | 87 | Połud: Ws. słaby | „ „ | grz. bły. desz. i grad |
| 3 | „ 4, 399 | +14. 0 | 90 | żaden | Pochmurno | |
| 29. 7 | 4, 911 | +14. 2 | 84 | Północny słaby | Pogoda z chmur: | |
| 13 | „ 5, 099 | +18. 4 | 73 | Wschodni słaby | „ „ | |
| 3 | „ 4, 633 | +20. 0 | 70 | „ „ | „ „ | |
| 3 | „ 4, 730 | +15. 1 | 85 | „ „ | „ „ | |
| 30. 7 | 27 4, 755 | +14. 0 | 83 | Półn: Ws. słaby | Pochmurno | Mgła. |
| 1 | „ 4, 471 | +20. 3 | 69 | „ „ | Pogoda z chmur: | |
| 3 | „ 4, 979 | +22. 6 | 62 | „ „ | Chmury | |
| 2 | „ 4, 342 | +15. 7 | 80 | „ „ | „ „ | |

Dnia 28 Maja między godz. 2ga i 3cia w przeciągu 10 minut spadła ilość gradu wielkości Dębianek taka, że zupełnie pola okryte zostały i tak jak w czasie zimy od śniegu zabieliły się. — Grad ten leżał do trzeciego dnia w niektórych miejscach i liczne szkody przadžił.
J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Madrytu d. 5 Maja.

Zdaje się być rzeczą pewną, iż podróż NN. Królestwa Ichmość znacznie się przedłuży, mają bowiem zwiedzić także San Sebastian, Bilbao, Vittoria, Valadolidę, a potem udać się do Santiago w Galicyi. Oczekują po tej podróży wiele dobrego.

Słychać, iż sprawujący tu interessa Portugalii P. Lima będzie odwołany. Ministrowie zgramadzali się przez 5 dni i celem ich narad miał być Meksyk.

Z Medyolanu d. 14 Maja.

J. Cesarzewiczowska Wysokość Arcyksiężna Elżbieta, Małżonka J. C. Wysokości Ar-

cyjścia Rainera, Vicekróla Lombardzko-Wenecyjskiego Królestwa, dnia 9 b. m. o godzinie 7 1/2 z rana rozwiązana szczęśliwie została synem. Szczęśliwe to zdarzenie wystrzałami z dział oznajmione zostało mieszkańcom stolicy.

Od brzegów Menu d. 16 Maia.

Gazeta powszechna zawiera następujący list z Wiednia pod dniem 6 Maia: "Goniec Austriacki, który dnia 25 Kwietnia opuścił Petersburg, przywiózł, jak głoszą, odpis Cesarza Mikołaja na list Cesarza naszego, w którym J. C. Mość uczynił jeszcze krok ostateczny do utrzymania pokoju. W odpisie, jak zapewniają, obstarci Monarcha Rossyi przy ostatnich swoich postanowieniach. Doniesienie to miało wielki wpływ na bieg tutejszych papierów i Gabinet nasz wystąpił zaraz gańcą do Paryża."

W Frankonii i innych okolicach zakupią wiele zboża do Węgier, gdzie jak twierdzą zakładane są magazyny nad granicą Turcką. Listy z Niderlandów donoszą, iż uzbrajano tam jest spieszna flotta, która uda się na morze Adryatyckie, dla złączenia się z wielką flotą Mocarstw Europejskich, w celu działania wedle okoliczności.

Miasto Moguncya upięknia się coraz bardziej. Niedawno Rada miasta nakazała budować nowy teatr, ujeżdżalnię i rynek fruktowy z ganikiem słupowym.

Od niesiakiego czasu znajduję się w Minchen Kapłan Grecki, którego N. Król Jmość Bawarski powołał, dla nauczania religii wychowujących się tam młodzieńców Greckich i odprawiania dla nich służby Bożej w wyznaczony do tego kaplicy.

Ciało dyplomatyczne w Karlsruhe utraciło dnia 6go b. m. godnego męża stanu, uprawniającego także interessa Rossyi, Radeq

stanu Struve; apoplezja wyrwała go nagle rodzinie i przyjaciółom po 50 bliźkoletniemu urzędowaniu na poselstwach Rossyi w Warszawie, Ratusbonie, Minchen i Karlsruhe. Był powszechnie szacowany i kochany jako człowiek rzetelny i czynny urzędnik.

Układ względem Bazyliackiego Biskupstwa został nakoniec przez wszystkie Kantony Szwajcarskie zatwierdzony i oczekiwane już tylko jest Papięskie zatwierdzenie.

Z Korfu d. 19 Kwietnia.

Albańczykowie, zostający pod rozkazami Ibrahima Baszy, mieli się przeciw niemu zbuntować, wpaść do Koron, tamieczną Arabską osadę wyrzucić i potem prosić Mainotów o dozwolenie im przewiecia przez ich kraj w powrocie do oyczyzny. — Znajdujące się w posiadłości Turków twierdze w Pelopenesie, ogłoszone są w stanie zamknięcia. — Pułkownik Fabvier mianowany został Wodzem (Strategos).

Posiłkowa wojska, które Admirał Sachturys na swej flocie powiódł, wysiadły do Dragomestre. W Prewesie oczekiwane są okręty Greckie, które działać mają w odnodze Arty w celu opanowania Epiru, gdzie nadarzyła się pomyślna dla Greków okoliczność. Bejowie i Agowie Dalvino i innych miast Albanii nie usłuchali rozkazów Reszyda Baszy udania się do Janiny. Ostatni posłał zatem syna swojego z 500 ludźmi do Dalvino, dla ukarania Albańskich Naczelników, lecz ci opanowali zamek Santa Quaranta i okopali się także w cytadeli Porto-Palermo. Rzeczeni Naczelnicy zostali zatem w otwartym buncie przeciw Porcie, i stają się tem niebezpieczniejszymi, że przyłączyli się do nich Chrześcijańscy mieszkańcy tej okolicy. Przykład ich może i resztę Albanii nakłonić do powstania przeciw Porcie.

Od granic Tureckich d. 9 Maia,

Cesarz Rossyi oczekiwany jest dnia 24 Maia w Jassach, dokąd poselane mu będą wszystkie rapporta i przybywać osoby, chcące z Monarchą mówić. Hr. Wittgenstein dowodzi naczelnie przeznaczonem przeciw Turcyi wojskiem, które wynosić ma, iak Gazete powszechna pisze, 300,000 ludzi z stosowną liczbą jazdy. Pod nim dowodzi piechotą Hr. Woroncowa, a jazdą Hr. Piotr Pahlen, brat Gubernatora cywilnego Xięztw Multan i Wołoszczyzny. W woysku Rossyjskiem zachodzi mniemanie, że wojna za jedną kampanią ukończoną zostanie i Turcy wkrótce okażą się uległemi. Maigcy wyszć w Stambule Manifest poda pewnie wyobrażenie o sposobach obrony Turcyi, i zawierać ma zamiar Chryścian, którzy pod chorągiewami Rossyjskiemi poważają się na Islamizm napadać, odeprzyć z bronią w ręku do ich granic i zniszczyć uciążliwymi warunkami, które od wielu lat pod różnymi pozorami Wysokiej Porcie narzucone zostały. Przeto każdy Muzułman spieszyć ma pod chorągiew Proroka, ażeby ramieniem swoim bronił świętey

Religii, pierci każdego stać się maig iof tarczą, a na ówczas pobicie obmierzących Rossyan nie będzie wątpliwem.

Listy z Stambułu donoszą, iż krążącą po morzu Czarnem fregata Rossyjska wysłała w okolice Warny łódz pod ład dla nabrania wody, lecz Turcy spadli na nią, poczem fregata zbliżyła się do nadbrzeżney warowni i wystrzałami z dział ją zburzyła. Dnia 15go Kwiatnia udał się Sułtan przy wschodzie słońca do Meczetu Sułtana Achmeta, a w kilka dni później nastąpiła parada wojskowa w Serain.

Fłota Rossyjska na morzu Czarnem składa się z 10 liniowych okrętów i 6 fregat, wiozących 10,000 lądowego wojska. Wojsko Rossyjskie w Azji odebrało rozkaz do postąpienia przeciw prowincyiom Tureckim.

W Korfu stoją 4 Francuzkie wojenne okręty, 2 fregaty i 2 brygi, oczekujące na Francuzką wyprawę do Mprei.

W Alexandryi panuje spokójność; flota Egipska stała uzbroioną, ale nią odebrała rozkaz do odpłynienia. Dywizya okrętów Algierskich odpłynęła atoli do domu. Wszystkie przybyłe do Alexandryi kupieckie okręty, otrzymały za dobrą zapłatą do Tryestu ładunki.

DONIESIENIA.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji &c.

W skutku Uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 13 Maia 1828 r. do Nru 1820 wydanej, zawiadomia Wydział Publiczność, iż nietylko choroba zaraźliwa na bydło w kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej iakich czas tu i owdzie grassująca, ale nawet potrzeby przedsiębiorstwa zaradczych środków, które celem uśmierzenia choroby tey czynionemi były, ustały, i wszelkie w tey mierze rozporządzenia tak do Okręgu iako też i w Mieście Krakowie wydane odwołanemi zostały; handel przeto bydła i odnośzących się do niego Artykułów bez przeszkody prowadzonym być może.

W Krakowie dnia 25 Maia 1828 r.

Senator Prezydujący:

Sobolewski.

Konwicki, Sekr. Wydz.

Z mocy Wyroków Trybunału Pierwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, między Sukcessorami pełnoletniemi ś. p. Antoniego Morbitzera zjedney, a Opieką małoletniego Jana Morbitzera z drugiey strony zapadłych; pierwszego dnia 17 Listopada 1827 dającego miejsce sprzedaży przez Publiczną Licytacją Kamienicy w Krakowie przy Głównym Rynku pod Liczbą 236 stojącej do rzeczonych Sukcessorów należącej, tudzież powtórnego z dnia 4go Marca r. b. zatwierdzającego uchwalone przez Właściwą Radę Familyjną warunki teyże licytacji, niemniej na żądanie i przy popieraniu rzeczonych wyżej Sukcessorów pełnoletnich, iako to: W. Tekli Morbitzerowey Wdowy, W. Tekli z Morbitzerów Wolfowey w Assystencyi Męża Wgo Wincentego Wolfa Kupca i Obywatela Krakowskiego działającej, Wgo Konstantego Morbitzera Kupca i Obywatela Krakowskiego i Wgo Antoniego Morbitzera Obywatela Krakowskiego, wszystkich w Krakowie w Rynku pod L. 236

zamieszkanie co do Aktu tego obierających przez Wgo Adama Krzyżanowskiego O. P. D. i Adwokata Sądowego przy ulicy Szpitalney pod L. 561 zamieszkałego czyniących, równie na rzecz rzezonego wyżej małoletniego Jana Morbitzera przez Opiekuna swego JW. Jacka Miroszewskiego przy ulicy Kanonney pod L. 124 zamieszkałego zastąpionego, odbędzie się, (po upłynionym terminie licytacji przedstanowczej) w Biórze Notaryusza podpisanego Publicznego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w Kamienicy pod L. 229 dnia dwudziestego (20) Czerwca r. b. o godzinie dziesiątej ranney: *Licytacja stanowcza* Kamienicy w Krakowie przy Rynku Głównym pod L. 236 stojącej: cena pierwszego wywołania wynosi Złp. 46,816 groszy 2 jako szacunek teyże Kamienicy z Urzędowej detaxacyi świeżo odbytey stanowiąca. Między innemi warunkami licytować chcący winni złożyć przed rozpoczęciem licytacji i tytułem Vadii dziesiątą część summy szacunkowey. Widerkauf 500 Złp. i 20,000 Złp. na rzecz małoletniego Jana Morbitzera, z obowiązkiem płacenia procentu po 5/100 zostać mogą do czasu oznaczonego w warunkach przy nabywcy, reszta w dniach 20 po licytacji stanowczej zapłaconą być winna. Dalsze warunki, tytuły, własności, teyże realności i detaxacya iey Urzędowa, każdego czasu w Biórze podpisanego Notaryusza przezyrane być mogą. W Krakowie dnia 6go Maja 1828 roku.

Notaryusz publiczny
Ant. Matakiewicz O. P. D.

W dniu 10 Czerwca r. b. o godzinie 9 ranney w Krakowie przy Ulicy Floryjańskiej w Domu pod L. 504 odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytacyją ruchomości, jako to: billardów, lamp mosiężnych z szkłem, stolików, stołów, stołków, krzeselek, szaf, biórka, wina różnego gatunku, szkła różnego, porcelanów, latarni Wiedeńskiej, kubków mosiężnych, pod szklanki dywana, obrusa, serwet, komody, i t. p. za gotowe pieniądze.

W Krakowie dnia 31 Maja 1828 r.

Józef Stódkowski, Kom. Sąd.

Kamienica w Ulicy S. Jana pod Nrem 464 wyreparowana z Alt nną sklepioną, dachy mająca Włoskie bez rynien, z stajnią i wozownią, jest z wolney ręki do sprzedania. Druga zaś Kamienica w Ulicy Stolarskiej pod Nrem 47/8 jest cała do wydzierżawienia.

Zyczący jedney lub drugiey zgłosić się zechcą do Redakeyi Gazety Krakowskiej.

Kamienica z Meblami przy Ulicy Szewskiej Nro 333 jest w każdym czasie z wolney ręki do sprzedania; ktoby sobie życzył ją nabydź, może się o cenie dowiedzieć przy Ulicy Szpitalney Nro 562 na pierwszym piętrze na tył okna.

W mieście Krakowie dobrze urządzona Apteka, we wszystkie potrzeby i lekarstwa należycie opatrzona, jest z wolney ręki do wydzierżawienia lub do sprzedania. Zyczący sobie dzierżawy lub kupna zechcą się zgłosić do Redakcyi Gazety Krakowskiej.

Dwie Wioski na samey granicy Królestwa Polskiego i Okręgu W. M. Krakowa położone, z których jedna w Powiecie i Wolewóddztwie Krakowskiem, druga w Okręgu leży, w gruntach w połowie pszennych w połowie żytnych, które przeszło 500 Morg: Chleba wynoszą; posiadające dostateczną pańszczyzną, Łąki, Staw duży i Łaska Morg: 56 Dębina, Lipina, Leszczyna i Sośnina zarosniętego; Rzeka przez Wieś i Ogród na Młyn o 4ch kamieniach i Stępie prowadzona, wielką służą na przybytek wody opatrzona; mieszkanie obszernie i dogodnie z 12 sztuk złożone; Ogród owocowy i angielski w miejscu przyjemnem i z łatwością upięknionem być mogącem, dużo trawników, kłębów drzewnych i rzekę przez środek idącą i drugi raz tenże zamykającą mający, w którym znaczne drzew owocowych i egzotycznych zapasy już są porobione. Budynki gospolarskie w dobrym stanie, Austerya murowana nowo-postawiona na trakcie bitym en chaussé pocztowym Warszawsko-Krakowskim. O mile 1 od Miasta Krakowa i rzeki Wisły, o mil 3 od Miasta Obwodowego Miechowa. Znaczne korzyści przedsiębiorcemu iakie zakłady fabryczne, dla łatwości przez obfitość wody postawienia Browaru, Foluszów, Papierni &c. przynieść mogą; są z wolney ręki do sprzedania na monetę brzęczącą lub bilety bankowe. — Ułać się należy do Właściciela mieszkającego w Krakowie na miłym Rynku pod Nrem 674, lub w Mieście Wojewa Kielcach do W. Krzyżanowskiego Patrona Trybunału dla odebrania lepszych informacyi.